
 

 

 
7.Pyetje nga MARDHENIET 

EKONOMIKE NDERKOMBETARE 

 
 

1.Qka paraqet ekonomia e hapur? 
Ekonomia e vendeve qe lidhen nepermjet veti me ane te importeve dhe eksporteve, paraqet 

ekonomine e hapur. 

 

2.Prej qka varet shkalla e hapjes se nje ekonomie? 
Shkalla e hapjes se nje ekonomie varet nga raporti i vellimit te  eksportit-importit ndaj 

GDP. Sa me i madh te jet ky raport aq me e hapur eshte ekonomia e nje vendi. 

 

3.Qka paraqet importi e qka eksporti? 
Eksporti paraqet shitjen e mallrave dhe sherbimeve te nje vendi ne nje vend tjeter, ndersa 

importi paraqet blerjen e mallrave dhe sherbimeve nga vendet e tjera. 

 

4.Cilet faktore ndikojne tek eksporti dhe importi? 
Kushtet e ndryshme te prodhimit.-te gjithe nuk prodhojne njejte pra im.dhe eks. Varet nga 

kushtet e prodhimit. 

Ekonomizimet e shkalles 

Ndryshimet ne shijet. 

 
6.Qka paraqet parimi i avantazhit krahasues? 
Thelbi i ketij parimi qendron ne pohimin qe ado vend mund te perfitoj nga tregtia me 

vendet e tjera, edhe ne qoftese nuk gezon asnje avantazh absolut. 

 

7.Qka paraqet avantazhi absolut? 
Shpreh aftesine e nje vendi per te prodhuar me te njetjat me te njejtat burime, nje sasi me te 

madhe produkti sesa vendet tjera. 

 

8.Qka paraqet avantazhi krahasues? 
Perfaqeson nje ligj sipas te cilit nje vend mund te specializohet ne prodhimin dhe 

eksportimin e atyre mallrave qe mund ti prodhoje me nje kosto relativisht me te ulet dhe ti 

importoje ato mallra qe mund ti prodhoj me kosto relativish me te larte. 

 

9.Qka paraqe kurba e kerkeses se tepert? 
Kurba e kerkeses se tepert parqet ne te njeten kohe edhe kurben e kerkeses per importe, qdo 

kerkese e tepert pra paraqet nje mundesi potenciale per import. 

 

10.Qka paraqet kurba e ofertes se tepert? 
Kurba e ofertes se tepert paraqet edhe kurben e ofertes per importe. 

 



 

 

11.Cilet jane rruget per kufizimin e tregtis se lire? 
Kuotat-jane nje kufizim i vendosur nga shteti ne sasine e nje malli qe importohet nga nje 

vend ne vendin perkates. Kuotat qojne ne rrijet e qmimeve per mallrat e brendshme. 

Tarifat-jane taksat e vendosura mbi mallrat e importit, ajo pra vendoset vetem per mallrat e 

importit. 

  

12.Qka sherben bilanci kombetar i pagesave? 
Bilanci kombetar mat aktivitetin nderkombetare qe ka te bej me kembimin e mallrave ashtu 

edhe me qarkullimin e kapitalit. 

13.Qka paraqet bilanci i pagesave? 
Bilanvci i pagesave shreh totalin e te gjitha transakcioneve te nje vendi me vendet e tjera 

gjate nje viti.Jep ne menyre te qarte info. per eksportet dhe importet, te ardhurat e vendeve, 

levizjet nderkombetare te kapitaalit, transferimet e njeaneshme ETJ. 

 

14.Bilanci i pagesave perbehet nga kater pjese kryesore? 
Llogarite korente 

Llogarite e kapitalit 

Mosperputhja statistikore 

Rezerat zyrtare  

 

15.Qka paraqet kursi i kembimit? 
Kursi i kembimit perfaqeson qmimin e nje valute te shprehur ne nje valute tjeter. 

 

16.Qka paraqet tregu valutor? 
Tregu valutor perfaqeson nje treg specifik ku realizohet kembimi i valutes vendase me 

valute te huaj, dhe  qmimi, pra kursi i kembimit percaktohet nga kerkesa dhe oferta e valutave 

qe kembehen. Kekresa per leke varet na eksportet shqipetare ndersa oferta per leke varet nga 

importet shqipetare. 

 

17.Prej qkahit vendoset ekuilibir i tergut valutor? 
Prej prerjes se okurbes se ofertes dhe kerkeses se lekeve. 

 

18.Cilat jane kurset e kembimit? 
Kemi kurset e kembimit FIKSE dhe  

Kurset e kembimit fleksibile-ne kete rast kemi mbiqmim dhe nenqmim. 


